

**GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Secretaria Estadual da Educação - SEDU

Subsecretaria de Suporte a Educação - SESE/GERFE

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)**Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL****Orçamento :** 1630901 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA ESCOLA EEEF PRINCESA ISABEL**Órgão Cliente :** SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO**Data Base (lo) :** Junho/2025**NOTAS PARA USO DESTA PLANILHA**

- 01 A PESQUISA DE PREÇOS DOS INSUMOS USADOS NAS COMPOSIÇÕES DOS CUSTOS UNITÁRIOS, FOI REALIZADA PELO LABOR, NO MERCADO (DE VAREJO) DA CIDADE DE VITÓRIA - ES OU POSTO EM VITÓRIA - ES, TOMANDO-SE COMO BASE, OS VALORES MÉDIOS PARA PAGAMENTO À VISTA;
- 02 OS CUSTOS CONSTANTES DESTA PLANILHA SÃO ELABORADOS COM O OBJETIVO DE SE PARAMETRIZAR OS CUSTOS REFERENCIAIS MÁXIMOS ADMISSÍVEIS EM LICITAÇÃO, NÃO SENDO RECOMENDADA SUA UTILIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA OU CUJOS VALORES NÃO TENHAM SIDO SUBMETIDOS AO PROCESSO DE LICITAÇÃO;
- 03 OS VALORES CORRESPONDENTES A AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA, QUANDO NÃO EXPLICITADOS, ESTÃO INCLUÍDOS NOS PREÇOS UNITÁRIOS;
- 04 OS SALÁRIOS CONSIDERADOS SÃO OS CONSTANTES DOS ACORDOS COLETIVOS DAS RESPECTIVAS CATEGORIAS;
- 05 A TAXA DE BONIFICAÇÃO DE DESPESAS INDIRETAS (BDI) ESTÁ FIXADA EM 33,25% (TABELA 2 - 2ª FAIXA) PARA OBRAS DE EDIFICAÇÕES, 23,32% PARA OS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS E 15,57% PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME RESOLUÇÃO TC Nº 366 DE 22/11/2022. O BDI ADOTADO JÁ CONTEMPLA OS CUSTOS COM A ADMINISTRAÇÃO LOCAL, ALÉM DE OUTROS CUSTOS COMO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, IMPOSTOS, TRIBUTOS, CUSTOS FINANCEIROS, RISCO, GARANTIAS, SEGUROS E LUCRO;
- 06 A INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS ADOTADA PARA MÃO DE OBRA É DE 157,27% PARA HORISTAS E 72,95% PARA MENSALISTAS;
- 07 OS SEGUINTE ITENS NÃO SÃO CONSIDERADOS NA FORMAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTA PLANILHA:
 - TRANSPORTE DE MATERIAIS EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, PARA LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO;
 - TRANSPORTE DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REGIÕES QUE NÃO A POSSUAM;
 - MONTAGEM DE ANDAIMES ESPECIAIS E SUA RETIRADA;
 - A PARALISAÇÃO OU SUBEMPREGO DE EQUIPAMENTOS;
 - A NECESSIDADE DE VIGILÂNCIA REFORÇADA;
 - HORÁRIOS QUE , POR LEI, OBRIGUEM A SUPLEMENTAÇÃO SALARIAL;
 - A ELABORAÇÃO DE DETALHAMENTO OU DE ESTUDOS ESPECIAIS;
- 08 OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO E ENTULHO, CONTEMPLAM EM SEUS CUSTOS, HORÁRIOS ESPECÍFICOS PARA CIRCULAÇÃO EM VIAS URBANAS, NOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA;
- 09 É RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A OBTENÇÃO DAS LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES NECESSÁRIAS PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO DA INTERVENÇÃO PROPOSTA JUNTO AOS ÓRGÃOS PÚBLICOS E DEMAIS ENTIDADES;
- 10 TODO ENTULHO GERADO NA OBRA DEVERÁ SEGUIR O PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PGRS CONFORME LEI 12.305/2010 (LEI ORDINÁRIA) 02/08/2010;
- 11 HAVENDO O INTERESSE DE APROVEITAMENTO POR PARTE DA SEDU, DE QUALQUER MATERIAL PROVENIENTE DE DEMOLIÇÕES E RETIRADAS, DEVERÁ SER ENTREGUE AO DIRETOR ESCOLAR OU RESPONSÁVEL PELA EDIFICAÇÃO, PARA DESTINAÇÃO DA FORMA MAIS CONVENIENTE;
- 12 RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO - ENGª JAKELINE MEDANI FREISLEBEN BARBOSA - CREA-ES 019533/D;
- 13 RESPONSÁVEL PELOS PREÇOS DE INSUMOS DO ORÇAMENTO E SERVIÇOS DA TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS - ENGª CIVIL ELIANE BREDAS CREA-ES 4356/D.



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Estadual da Educação - SEDU

Subsecretaria de Suporte a Educação - SESE/GERFE

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1630901 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA ESCOLA EEEF PRINCESA ISABEL

Órgão Cliente : SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Junho/2025

Planilha : 1 - CANTEIRO DE OBRAS, SERVIÇOS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES

BDI : 33,25 %

Local : AVFILOGÔNIO PEIXOTO, 1883, AVISO, LINHARES/ES

Leis Sociais : 157,27 %

Item	Especificação do Serviço	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	<i>SERVIÇOS PRELIMINARES</i>				
0101	<i>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</i>				
010101	Demolição manual de alvenaria de bloco furado (cerâmico), sem reaproveitamento	m3	1,94	79,43	154,09
010102	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo demolidor elétrico, sem reaproveitamento	m3	0,75	276,04	207,03
010103	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	3,49	112,45	392,45
0102	<i>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</i>				
010201	Mobilização de equipamentos	und	1	4.448,83	4.448,83
010202	Desmobilização de equipamentos	und	1	4.448,83	4.448,83
Total do Item 01:					9.651,23
02	<i>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS</i>				
0201	<i>TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS</i>				
020101	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão SEDU	m2	8	392,81	3.142,48
020102	Tapume Telha Metálica Ondulada 0.50mm branca h=2.20m, incl. montagem estrutura de madeira 8"x8", incl. faixas em pintura esmalte sintético cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10 cm (Reaproveitamento 2x)	m	60	196,13	11.767,80
020103	Portão em telha metálica ondulada 0.50mm branca, montagem estrut. de mad. 8"x8", incl. faixas pint. esmalte sintético azul h=30cm e rosa h=10cm, dobrad. de ferro, fecho de aço p/ portão e cadeado em latão 40mm (2 utilizações)	m2	24	135,17	3.244,08
0202	<i>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (UTILIZAÇÃO 3 VEZES), PROJETO PADRÃO LABOR - NR.18</i>				
020201	Aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/ banheiro (vaso+lavat+chuveiro e bôsc), incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tom. elét. e 1 tom.telef. Isolam.térmico(teto e paredes), piso em comp. Naval, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3	1.420,82	4.262,46
020202	Aluguel mensal container para refeitório, incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tomadas elét. e 1 tomada telef. Isolamento térmico (paredes e teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3	1.405,53	4.216,59
020203	Aluguel mensal container para vestiário, incl. porta, venezianas de circulação, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3	889,02	2.667,06
020204	Aluguel mensal container sanitário, incl porta, bôsc, 2 pto luz, 1 pto aterram., 3vasos, 3lavatórios, calha mictório, 6 chuveiros (1 elétrico), torn.,registros, piso comp. Naval pintado, cert NR18 e laudo descontaminação	ms	3	1.443,93	4.331,79
020205	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	4	1.926,17	7.704,68
020206	Reservatório de poliestileno de 500 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm e 5x7cm, elevado de 4m, conf. projeto (3 utilizações)	und	1	1.409,92	1.409,92
020207	Rede de água incluindo tubos e conexões para alimentação e distribuição, considerando distância de alimentação aprox. a 20 m (3 utilizações)	m	20	30,21	604,20
020208	Rede de luz, incl. padrão entrada de energia trifás., cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG, conf. projeto (3 utilizações)	m	20	224,65	4.493,00
020209	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 100mm incluindo escavação e aterro com areia	m	20	91,73	1.834,60
0203	<i>SEGURANÇA DO TRABALHO</i>				
020301	Fornecimento e instalação de ponteiros de proteção de vergalhão expostos em fundações	und	102	1,31	133,62
020302	Cercas de isolamento cor laranja, h=1.20m, fixada em pontaletes de	m	30	7,42	222,60



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Estadual da Educação - SEDU

Subsecretaria de Suporte a Educação - SESE/GERFE

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1630901 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA ESCOLA EEEF PRINCESA ISABEL

Órgão Cliente : SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Junho/2025

Planilha : 1 - CANTEIRO DE OBRAS, SERVIÇOS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES

BDI : 33,25 %

Local : AVFILOGÔNIO PEIXOTO, 1883, AVISO, LINHARES/ES

Leis Sociais : 157,27 %

Item	Especificação do Serviço	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
020303	madeira e base em concreto a cada 3m (considerando 2 utilizações)	und	4	343,25	1.373,00
020304	Extintor de incêndio de água pressurizada capacidade 2A (10L), inclusive suporte de parede universal, parafuso e bucha S8, exclusive placa sinalizadora em PVC fotoluminescente e pintura de sinalização	und	4	381,41	1.525,64
020305	Extintor de incêndio portátil de pó químico ABC com capacidade 2A-20B:C (6 kg), inclusive suporte de parede universal, parafuso e bucha S8, exclusive placa sinalizadora em PVC fotoluminescente e pintura de sinalização	und	8	26,22	209,76
020306	Sinalização de solo p/ equip. de combate a incêndio, símbolo quadrado 1.00x1.00 m c/ fundo vermelho 0.70x0.70 m e borda amarela larg.15cm, c/ tinta a base de resina acrílica, marcas ref. Suvini, Coral ou Metalatex, a duas demãos	und	8	41,00	328,00
020307	Placa de sinalização de segurança CODIGO 23 - 224(NBR 13.434); CÓDIGO E5 (NT 14/2010-ES) ("EXTINTOR DE INCÊNDIO")	und	8	24,36	194,88
020308	Retirada de extintor de incêndio, inclusive placa de sinalização	und	3	501,85	1.505,55
020309	Cavelete de madeira de lei para sinalização, inclusive pintura em esmalte sintético fosco, fundo amarelo e inscrição "TRECHO EM OBRA" na cor preta, comprimento de 1,50m e altura de 1,00m	und	5	21,52	107,60
020310	Cone sinalizador de PVC H = 75cm (com uma reutilização)	und	5	186,24	931,20
020311	Refletor de LED potência de 50W, IP 66, vida útil superior a 50.000 h e temperatura de cor entre 5000K e 6500K	und	5	43,75	218,75
020311	Placa de sinalização de segurança - "ATENÇÃO RISCO DE QUEDA DE MATERIAIS"	und	5	43,75	218,75

Total do Item 02: 56.429,26

03	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS				
0301	MUROS E FECHAMENTOS				
030101	Muro de alvenaria de blocos cerâmicos 10x20x20cm, c/ pilares a cada 2 m m, esp. 10cm e h=2.5m, revestido com chapisco, reboco e pintura acrílica a 2 demãos, incl. pilares, cintas e sapatas, empregando arg. cimento cal e areia	m	4	1.340,99	5.363,96
0302	PAVIMENTAÇÃO				
030201	Assentamento de meio-fio pré-moldado de concreto com dimensões de 15 x 12 x 30 x 100 cm, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	10	98,67	986,70
030202	Execução de passeio em concreto armado fck=25 MPa, acabamento desempenado cor natural, considerando lançamento de lona plástica e tela dupla de aço CA-60 do tipo Q-138, inclusive preparo de caixa e regularização de base	m2	12	248,72	2.984,64
030203	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 5cm	m2	12	57,46	689,52
030204	Piso de granilite esp. 3 cm, em placas de 40x40 cm, assentadas com argamassa de cimento colante AC-III pré-fabricada, inclusive rejuntamento, exclusive regularização	m2	12	208,44	2.501,28
030205	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado (tátil de alerta), vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante AC-I, exclusive regularização e lastro	m2	4	132,01	528,04
030206	Pintura a cal de meio-fio (tipo a caiação), aplicação manual, a três demãos	m2	3	16,42	49,26

Total do Item 03: 13.103,40

Total da Planilha 1: 79.183,89



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Estadual da Educação - SEDU

Subsecretaria de Suporte a Educação - SESE/GERFE

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1630901 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA ESCOLA EEEF PRINCESA ISABEL

Órgão Cliente : SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Junho/2025

Planilha : 2 - DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

BDI : 33,25 %

Local : AVFILOGÔNIO PEIXOTO, 1883, AVISO, LINHARES/ES

Leis Sociais : 157,27 %

Item	Especificação do Serviço	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				
0101	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS DE ESQUADRIAS, TELHADOS, FORROS E INSTALAÇÕES				
010101	Retirada de telhado, completo, considerando área coberta, com remoção de telha e cumeeira e demolição de madeiramento da cobertura, inclusive remoção de entulho decorrente da retirada, incluindo carga manual e/ou mecânica em caminhão e/ou caçamba estacionária, manobra, transporte e descarga em área licenciada	m2	756,72	14,72	11.138,91
010102	Retirada manual de portas e janelas de madeira, inclusive batentes (marcos), sem reaproveitamento	m2	33,81	31,37	1.060,61
010103	Retirada de esquadrias metálicas	m2	92,75	14,84	1.376,41
010104	Retirada manual de grades, gradis, alambrados, cercas e portões metálicos, inclusive remoção de argamassa de chumbamento, acessórios de fixação e corte de soldas	m2	357,8	18,26	6.533,42
010105	Retirada manual de louças sanitárias, inclusive vedação dos pontos de esgoto e água fria, sem reaproveitamento	und	23	18,31	421,13
010106	Retirada de papelreira, toalheiro e saboneteira, em plástico	und	18	3,45	62,10
010107	Retirada de barra de apoio dos sanitários PNE	und	2	3,45	6,90
010108	Retirada de espelho	m2	3,84	9,21	35,36
010109	Retirada de bancadas, bancos, tampos e prateleiras em granito	m2	8,96	47,02	421,29
010110	Retirada de transformadores de 5 até 112.5 Kva	und	1	221,67	221,67
010111	Retirada de quadro de distribuição, inclusive disjuntores, para até 32 disjuntores	und	4	63,92	255,68
010112	Retirada de quadro de distribuição geral de baixa tensão (QGBT)	und	1	287,63	287,63
010113	Retirada de eletrocalha metálica perfurada, inclusive junções e suportes para fixação	m	379,94	19,16	7.279,65
010114	Retirada de Mini Rack de Parede Padrão 19" - Até 16 U's x 570mm	und	3	65,83	197,49
010115	Retirada de divisória de granito com reaproveitamento	m2	21,06	47,02	990,24
010116	Retirada de aparelhos (luminárias, ventiladores de teto, interruptores, tomadas) ou pontos elétricos	und	137	0,84	115,08
010117	Retirada cuidadosa de Unidade Condensadora de Ar-Condicionado tipo Split Inverter, para reaproveitamento.	und	2	214,81	429,62
010118	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	75,87	112,45	8.531,58
0102	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS DAS EDIFICAÇÕES				
010201	Demolição mecânica de edificações e fundações, inclusive remoção de entulho decorrente da demolição (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo carga mecânica em caminhão e/ou caçamba estacionária, manobra, transporte e descarga em área licenciada	m2	769,44	125,75	96.757,08
010202	Desmontagem / Retirada de estrutura metálica da Quadra c/ equip. p/ tipo guindaste hidráulico sobre rodas c/ lança telescópica ou equivalente, incl. remoção de cobertura em telha metálica, demolição mecanizada de piso e fundações, muretas e alvenarias, retirada de alambrado e portões, retirada de equip. esportivos, c/ remoção de entulho decorrente da demolição, incl. carga manual e/ou mecânica em caminhão e/ou caçamba estacionária, manobra, transporte e descarga em área licenciada	und	1	59.996,73	59.996,73
Total do Item 01:					196.118,58
Total da Planilha 2:					196.118,58



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Estadual da Educação - SEDU

Subsecretaria de Suporte a Educação - SESE/GERFE

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1630901 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA ESCOLA EEEF PRINCESA ISABEL

Órgão Cliente : SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Junho/2025

Planilha : 3 - LIMPEZA E NIVELAMENTO DO TERRENO

BDI : 33,25 %

Local : AVFILOGÔNIO PEIXOTO, 1883, AVISO, LINHARES/ES

Leis Sociais : 157,27 %

Item	Especificação do Serviço	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				
0101	LIMPEZA DO TERRENO				
010101	Raspagem superficial e limpeza manual do terreno, realizado com o uso de ferramentas manuais	m2	1.900,77	6,56	12.469,05
010102	Arrancamento e replantio de arbusto com ate 2m de altura.	und	10	26,22	262,20
010103	Corte, desgalhamento, destocamento e desenraizamento de árvore, com troncos Ø15cm a Ø30cm (exclusive), com auxílio de equipamento mecânico, inclusive transporte para bota-fora	und	1	1.032,70	1.032,70
010104	Corte, desgalhamento, destocamento e desenraizamento de árvore, com troncos Ø30cm a Ø60cm (exclusive), com auxílio de equipamento mecânico, inclusive transporte para bota-fora	und	7	1.402,27	9.815,89
010105	Corte, desgalhamento, destocamento e desenraizamento de árvore, com troncos Ø60cm a Ø90cm (exclusive), com auxílio de equipamento mecânico, inclusive transporte para bota-fora	und	3	1.549,04	4.647,12
010106	Corte, desgalhamento, destocamento e desenraizamento de árvore, com troncos Ø90cm ou mais, com auxílio de equipamento mecânico, inclusive transporte para bota-fora	und	2	1.695,81	3.391,62
010107	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	123,55	112,45	13.893,19
0102	LOCAÇÃO				
010201	Equipe de topografia para serviços de locação e medição em obras	dia	6	1.139,77	6.838,62
Total do Item 01:					52.350,39
02	MOVIMENTO DE TERRA				
0201	REATERRO E COMPACTAÇÃO				
020101	Aterro para regularização do terreno em argila, inclusive carga, fornecimento, transporte e espalhamento c/ trator de esteiras e compactação do aterro 100% PN, em camadas de 20cm, utilizando rolo compactador	m3	3.466,42	130,28	451.605,19
Total do Item 02:					451.605,19
Total da Planilha 3:					503.955,58
Total Orçamento :					779.258,05

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JAKELINE MEDANI FREISLEBEN BARBOSA
ENGENHEIRO CIVIL JR - MAIA MELO ENGENHARIA
GERFE - SEDU - GOVES
assinado em 19/08/2025 09:21:56 -03:00

ARIOVALDO LUSTOSA RORIZ JÚNIOR
ENGENHEIRO COORDENADOR GERAL - MAIA MELO ENGENHARIA
LTDA
GERFE - SEDU - GOVES
assinado em 19/08/2025 15:15:45 -03:00

WILSON RODRIGUES GONÇALVES
COORDENADOR SETORIAL DE DIAGNÓSTICO - MAIA MELO
ENGENHARIA
GERFE - SEDU - GOVES
assinado em 19/08/2025 15:10:36 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 19/08/2025 15:15:45 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JAKELINE MEDANI FREISLEBEN BARBOSA (ENGENHEIRO CIVIL JR - MAIA MELO ENGENHARIA - GERFE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9GKXHL>